Jadi, kemaslahatan baginya, tidak lebih dari apa yang telah dinyatakan oleh teks-teks wahyu di atas. Karena itu, al-Ghazali tidak memasukkan kemaslahatan sebagai bagian dari dalil syari'at, tetapi sebatas keadaan yang relevan (*al-washf al-munasib*).<sup>22</sup>

Teori *al-mashlahah* paling revolusioner diajukan oleh Imam Syatibi (w. 790 H/1388 M) dalam *al-Muwafaqat*-nya. Syatibi adalah tokoh yang berhasil mengawinkan teori-teori Ushul Fiqh dengan konsep *maqashid al-syari'ah* (tujuan-tujuan syari'at) sehingga produk hukum yang dihasilkan lebih hidup dan kontekstual karena mampu mempertautkan antara teks dan konteks.